

รายงานตัวชี้วัดทางเศรษฐกิจเวียดนาม ประจำเดือนกันยายน 2567

สำนักงานส่งเสริมการค้าในต่างประเทศ ณ นครโฮจิมินห์

1. ดัชนีชี้วัดทางเศรษฐกิจสำคัญ

1.1 ดัชนีราคาผู้บริโภค (Consumer price index: CPI) ในเดือนกันยายน 2567 ขยายตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.29 เมื่อเทียบกับเดือนสิงหาคม 2567 และขยายตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.63 เมื่อเทียบกับเดือนกันยายน 2566 ทั้งนี้ CPI เฉลี่ยในช่วง 9 เดือนแรกของปี 2567 (มกราคม – กันยายน) ขยายตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.88 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566

1.2 ดัชนีภาวะเงินเฟ้อ ในเดือนกันยายน 2567 ขยายตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.27 เมื่อเทียบกับเดือนสิงหาคม 2567 และขยายตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.54 เมื่อเทียบกับเดือนกันยายน 2566 ทั้งนี้ ดัชนีภาวะเงินเฟ้อเฉลี่ยในช่วง 9 เดือนแรกของปี 2567 (มกราคม – กันยายน) ขยายตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.69 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566

1.3 ดัชนีราคาทองคำ ในเดือนกันยายน 2567 ขยายตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.88 เมื่อเทียบกับเดือนสิงหาคม 2567 และขยายตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 32.27 เมื่อเทียบกับเดือนกันยายน 2566 ทั้งนี้ ดัชนีราคาทองคำเฉลี่ยในช่วง 9 เดือนแรกของปี 2567 (มกราคม – กันยายน) ขยายตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 26.27 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566

1.4 ดัชนีมูลค่าเงินเหรียญสหรัฐ ในเดือนกันยายน 2567 หดตัวลงร้อยละ 1.79 เมื่อเทียบกับเดือนสิงหาคม 2567 แต่ขยายตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.4 เมื่อเทียบกับเดือนกันยายน 2566 ทั้งนี้ ดัชนีมูลค่าเงินเหรียญสหรัฐเฉลี่ยในช่วง 9 เดือนแรกของปี 2567 (มกราคม – กันยายน) ขยายตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.46 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566

2. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (Gross Domestic Products: GDP)

2.1 GDP ของเวียดนาม ในไตรมาสที่สามของปี 2567 คาดว่าจะขยายตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.40 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566 โดยภาคอุตสาหกรรมและก่อสร้าง ขยายตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.11 ภาคบริการ ขยายตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.51 และภาคเกษตรกรรม ป่าไม้ และการประมง ขยายตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.58 ทั้งนี้ ในช่วง 9 เดือนแรกของปี 2567 (มกราคม – กันยายน) GDP ของเวียดนามคาดว่าจะขยายตัวเพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 6.82 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566 โดยภาคอุตสาหกรรมและก่อสร้าง ขยายตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.19 ภาคบริการ ขยายตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.95 และภาคการเกษตร การป่าไม้ และประมง ขยายตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.20 ตามลำดับ

2.2 โครงสร้างทางเศรษฐกิจของเวียดนาม ในช่วง 9 เดือนแรกของปี 2567 (มกราคม – กันยายน) ประกอบด้วย ภาคบริการ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 42.80 ภาคอุตสาหกรรมและก่อสร้าง คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 37.10 ภาคการเกษตร การป่าไม้ และประมง คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 11.64 และภาษีสินค้าลดเงินอุดหนุนสินค้า คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 8.46 ตามลำดับ

2.3 การใช้ GDP ของเวียดนาม ในช่วง 9 เดือนแรกของปี 2567 (มกราคม – กันยายน) พบว่า การนำเข้าสินค้าและบริการ ขยายตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.05 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566 การส่งออกสินค้าและบริการ ขยายตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.94 การสะสมสินทรัพย์ขยายตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.86 และการบริโภคขั้นสุดท้าย ขยายตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.18 ตามลำดับ

ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศของเวียดนามในช่วงเดือนมกราคม - กันยายน 2567

	ม.ค. - ก.ย. 2567 (พันล้านเวียดนามด่ง)	โครงสร้าง (%)	% การเปลี่ยนแปลง 2566/2567
รวม	8,099,698	100.00	106.82
ภาคการเกษตร การป่าไม้ และการประมง	942,663	11.64	103.20
การเกษตร	692,478	8.55	102.92
การป่าไม้	41,645	0.51	104.96
การประมง	208,540	2.58	103.73
ภาคอุตสาหกรรมและก่อสร้าง	3,005,083	37.10	108.19
อุตสาหกรรม	2,529,738	31.23	108.34
การทำเหมืองแร่และเหมืองหิน	189,938	2.35	92.99
การผลิตสินค้า	1,940,042	23.95	109.76
การผลิตและการจำหน่ายพลังงานไฟฟ้า น้ำประปา ก๊าซ และเครื่องปรับอากาศ	358,968	4.43	111.11
การจัดหาน้ำ การจัดการน้ำเสียและของเสียรวมถึง กิจกรรมที่เกี่ยวข้อง	40,790	0.50	109.83
การก่อสร้าง	475,345	5.87	107.48
ภาคบริการ	3,466,550	42.80	106.95
การขายส่งและการขายปลีก การซ่อมยานยนต์และ จักรยานยนต์	819,133	10.11	107.56
การขนส่งและสถานที่เก็บสินค้า	426,833	5.27	111.03
ที่พักแรมและบริการด้านอาหาร	212,526	2.62	109.48
ข้อมูลข่าวสารและการสื่อสาร	275,899	3.41	105.39
กิจกรรมทางการเงินและการประกันภัย	383,915	4.74	106.47
กิจกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์	271,448	3.35	102.71
วิทยาศาสตร์และกิจกรรมทางวิชาการ	169,816	2.10	106.08
กิจกรรมการบริหารและบริการสนับสนุน	104,030	1.28	110.67
การบริหารราชการ การป้องกันประเทศและ การประกันสังคมภาคบังคับ	154,892	1.91	106.30
การศึกษา และการฝึกอบรม	317,076	3.91	104.71
กิจกรรมด้านสุขภาพและงานสังคมสงเคราะห์	214,377	2.65	104.24
ศิลปะ ความบันเทิงและนันทนาการ	50,661	0.63	107.07
กิจกรรมการบริการด้านอื่นๆ	55,647	0.69	105.12
กิจกรรมการจ้างงานในครัวเรือน กิจกรรมการผลิต สินค้าและบริการที่ทำขึ้นเองเพื่อใช้ในครัวเรือน ซึ่ง ไม่สามารถจำแนกกิจกรรมได้อย่างชัดเจน	10,297	0.13	105.69
ภาษีสินค้าลดเงินอุดหนุนสินค้า	685,401	8.46	105.05

ที่มา: สำนักงานสถิติแห่งชาติเวียดนาม (General Statistics Office of Vietnam: GSO)

3. ภาคการเกษตร การป่าไม้ และประมง

ภาคเกษตรกรรม ป่าไม้ และประมงได้รับผลกระทบอย่างหนักจากพายุลูกที่ 3 ดังนั้น ในเดือนกันยายน 2567 การเติบโตจึงชะลอตัวลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน อย่างไรก็ตาม มูลค่าเพิ่มของภาคเกษตรกรรม ป่าไม้ และประมงในช่วง 9 เดือนแรกของปี 2567 (มกราคม – กันยายน) เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.20 โดยมูลค่าเพิ่มของภาคเกษตรกรรม เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.92 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ภาคป่าไม้เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.96 และภาคประมงเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.73

3.1 ภาคการเกษตร

1) **ข้าว** พื้นที่เพาะปลูกข้าวของเวียดนามในช่วงฤดูร้อน – ฤดูใบไม้ร่วง ของปี 2567 (เม.ย. - มิ.ย.) คาดว่า จะมีประมาณ 1.9 ล้านเฮกตาร์ ลดลง 3.6 พันเฮกตาร์ เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566 โดยทั้งประเทศเก็บเกี่ยว ข้าวได้ประมาณ 1.8 ล้านเฮกตาร์ คิดเป็นร้อยละ 94.3 ของพื้นที่เพาะปลูก และเพิ่มขึ้นร้อยละ 100.4 เมื่อเทียบกับ ช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566 ผลผลิตข้าว อยู่ที่ 58.1 ตันต่อเฮกตาร์ เพิ่มขึ้น 0.5 ตันต่อเฮกตาร์ เมื่อเทียบกับช่วงเวลา เดียวกันของปี 2566 ทั้งนี้ ผลผลิตข้าวคาดว่าจะอยู่ที่ 11.1 ล้านตัน เพิ่มขึ้น 77.6 พันตัน

2) **พืชผลประจำปี** พื้นที่เพาะปลูกข้าวโพดอยู่ที่ 815.0 พันเฮกตาร์ ลดลงร้อยละ 0.1 เมื่อเทียบกับ ช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566 พื้นที่เพาะปลูกมันเทศอยู่ที่ 74.1 พันเฮกตาร์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.8 พื้นที่เพาะปลูกถั่วเหลือง อยู่ที่ 27.9 พันเฮกตาร์ ลดลงร้อยละ 4.7 พื้นที่เพาะปลูกถั่วลิสงอยู่ที่ 142.1 พันเฮกตาร์ ลดลงร้อยละ 2.3 และพื้นที่ เพาะปลูกผักและถั่วต่าง ๆ อยู่ที่ 1.0 ล้านเฮกตาร์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.4

3) **พืชยืนต้น** การผลิตพืชยืนต้นในไตรมาสที่ 3 ของปี 2567 ได้รับผลกระทบจากพายุและน้ำท่วม แต่ภาพรวมในช่วง 9 เดือนแรกของปี 2567 (มกราคม – กันยายน) การผลิตยังคงค่อนข้างดี พื้นที่ไม้ผลที่เพาะปลูกเมื่อปี 2566 ขณะนี้อยู่ในช่วงเก็บเกี่ยว พื้นที่รวมของพืชยืนต้นอยู่ที่ประมาณ 3,795.6 พันเฮกตาร์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.8 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566

4) **ปศุสัตว์** การเลี้ยงกระบือและโคมีแนวโน้มลดลง จำนวนกระบือลดลงร้อยละ 3.6 และจำนวนโคลดลง ร้อยละ 0.4 การเลี้ยงสุกรและสัตว์ปีกมีการพัฒนาอย่างมีเสถียรภาพ จำนวนสุกรของประเทศเวียดนามเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.5 และจำนวนสัตว์ปีกเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.2 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566

3.2 ภาคการป่าไม้

ในไตรมาสที่สามของปี 2567 คาดว่าจะมีพื้นที่ปลูกป่าสูงถึง 70.8 พันเฮกตาร์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.2 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566 และพื้นที่ป่าที่ได้รับความเสียหายประมาณ 1.4 พันเฮกตาร์ ลดลงร้อยละ 9.3 ทั้งนี้ ในช่วง 9 เดือนแรกของปี 2567 (มกราคม – กันยายน) คาดว่าจะมีพื้นที่ปลูกป่าสูงถึง 200.0 พันเฮกตาร์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.4 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566

3.3 ภาคการประมง

ในไตรมาสที่สามของปี 2567 คาดว่าผลผลิตสินค้าประมง จะสูงถึง 2,638.4 พันตัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.2 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566 โดยในช่วง 9 เดือนแรกของปี 2567 (มกราคม – กันยายน) ผลผลิตสินค้า ประมงคาดว่าจะอยู่ที่ 4,044.8 พันตัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.7 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566

4. ภาคอุตสาหกรรม

4.1 ดัชนีการผลิตภาคอุตสาหกรรมในช่วง 9 เดือนแรกของปี 2567 (มกราคม – กันยายน) เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.34 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566 โดยอุตสาหกรรมการผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.1 อุตสาหกรรมน้ำประปาและการบำบัดของเสียเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.83 อุตสาหกรรมแปรรูปและการผลิตเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.76 และอุตสาหกรรมเหมืองแร่ลดลงร้อยละ 7.01

4.2 ดัชนีการบริโภคของอุตสาหกรรมแปรรูปและการผลิตในช่วง 9 เดือนแรกของปี 2567 (มกราคม – กันยายน) เพิ่มขึ้นร้อยละ 12.5 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566

4.3 ดัชนีสินค้าคงคลังของอุตสาหกรรมแปรรูปและการผลิตของเดือนกันยายน เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.5 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566 และอัตราสินค้าคงคลังโดยเฉลี่ยของอุตสาหกรรมแปรรูปและการผลิตในช่วง 9 เดือนแรกของปี 2567 (มกราคม – กันยายน) อยู่ที่ร้อยละ 76.8 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566

4.4 จำนวนแรงงานในสถานประกอบการอุตสาหกรรม ณ วันที่ 1 กันยายน 2567 เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.2 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมเวียดนามในช่วงเดือนมกราคม – กันยายน 2567

หน่วย: %

	ส.ค. 2567 เทียบกับ ส.ค. 2566	ก.ย. 2567 เทียบกับ ก.ย. 2566	ก.ย. 2567 เทียบกับ ส.ค. 2567	ม.ค. - ก.ย. 2567 เทียบกับ ม.ค. - ก.ย. 2566
รวม	108.4	110.8	99.8	108.6
การทำเหมืองแร่และเหมือง	93.9	94.1	92.7	93.6
ถ่านหินและลิกไนต์	86.1	90.0	90.8	95.8
น้ำมันดิบและก๊าซธรรมชาติ	93.8	92.2	92.7	88.5
แร่โลหะ	125.2	113.2	87.3	117.0
การทำเหมืองแร่อื่นๆ	103.7	107.2	93.7	102.4
กิจกรรมบริการที่สนับสนุนการทำเหมืองแร่	102.9	98.5	100.2	112.5
การผลิตสินค้า	109.1	113.1	102.0	109.9
สินค้าอาหาร	109.9	111.7	101.2	107.8
เครื่องดื่ม	101.3	102.3	101.5	100.4
ยาสูบ	101.9	106.0	96.8	106.2
สิ่งทอ	111.6	111.2	100.1	112.8
เสื้อผ้า	118.3	119.7	97.5	109.9
หนังและสินค้าที่เกี่ยวข้อง	116.9	117.6	101.5	111.6
การแปรรูปไม้และผลิตภัณฑ์จากไม้ ยกเว้น	102.1	99.3	99.1	108.4

	ส.ค. 2567 เทียบกับ ส.ค. 2566	ก.ย. 2567 เทียบกับ ก.ย. 2566	ก.ย. 2567 เทียบกับ ส.ค. 2567	ม.ค. - ก.ย. 2567 เทียบกับ ม.ค. - ก.ย. 2566
เฟอร์นิเจอร์ และการผลิตผลิตภัณฑ์หัตถกรรม				
กระดาษและผลิตภัณฑ์จากกระดาษ	115.5	116.9	99.5	110.4
การพิมพ์และการทำสำเนาสื่อบันทึก	107.3	111.9	101.9	110.1
ผลิตภัณฑ์ถ่านโค้กและผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม	126.6	247.0	99.7	118.8
เคมีภัณฑ์และผลิตภัณฑ์เคมี	112.6	119.9	109.5	116.9
ยาและผลิตภัณฑ์ทางพฤกษศาสตร์	119.1	115.4	101.0	110.6
ผลิตภัณฑ์จากยางพาราและพลาสติก	130.3	124.9	100.2	128.8
ผลิตภัณฑ์แร่โลหะอื่นๆ	105.0	105.4	96.9	99.7
โลหะพื้นฐาน	112.4	112.3	98.2	112.3
ผลิตผลิตภัณฑ์โลหะประดิษฐ์ (ยกเว้น เครื่องจักรและอุปกรณ์)	105.7	113.0	99.5	112.0
คอมพิวเตอร์และผลิตภัณฑ์อิเล็กทรอนิกส์	99.1	106.8	108.6	109.1
อุปกรณ์ไฟฟ้า	102.5	97.0	98.0	108.7
เครื่องจักรและอุปกรณ์อื่นๆ	99.9	103.3	97.9	104.6
ยานยนต์	133.4	125.7	100.8	113.0
ยานพาหนะการขนส่ง ชิ้นส่วน อุปกรณ์และ ส่วนประกอบ	121.2	104.1	89.5	103.8
เฟอร์นิเจอร์	135.6	138.3	103.3	124.7
การผลิตสินค้าอื่นๆ	108.1	105.4	96.0	104.6
ซ่อม บำรุง รักษา และติดตั้งเครื่องจักรและ อุปกรณ์	100.1	92.1	83.7	96.3
การผลิตและจำหน่ายพลังงานไฟฟ้า	109.9	106.4	90.0	111.1
การผลิตน้ำประปาและการกำจัดของเสีย	124.1	115.2	94.9	109.9

ที่มา: สำนักงานสถิติแห่งชาติเวียดนาม (General Statistics Office of Vietnam: GSO)

5. การดำเนินธุรกิจ

5.1 สถานการณ์การจดทะเบียนธุรกิจในช่วง 9 เดือนแรกของปี 2567 (มกราคม – กันยายน) มีการจดทะเบียนจัดตั้งธุรกิจใหม่ในเวียดนามจำนวน 121,898 บริษัท คิดเป็นมูลค่าทุนจดทะเบียนประมาณ 47,287 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.4 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566 บริษัทที่กลับมาดำเนินการ 61,103 บริษัท เพิ่มขึ้นร้อยละ 25.0 ส่วนบริษัทที่หยุดกิจการชั่วคราว 86,904 บริษัท เพิ่มขึ้นร้อยละ 14.7 บริษัทที่หยุดกิจการเพื่อดำเนินการขั้นตอนการยุบเลิก 61,491 บริษัท เพิ่มขึ้นร้อยละ 33.4 และมีบริษัทปิดกิจการ 15,366 บริษัท เพิ่มขึ้นร้อยละ 18.9

5.2 แนวโน้มธุรกิจขององค์กร ผลการสำรวจแนวโน้มธุรกิจขององค์กรในอุตสาหกรรมแปรรูปและการผลิตในไตรมาสที่สามของปี 2567 พบว่า บริษัทเวียดนามกว่าร้อยละ 34.7 มีสถานการณ์การค้าและการผลิตในไตรมาสที่ 3 ดีขึ้นกว่าไตรมาสที่ 2 บริษัทเวียดนามร้อยละ 42.6 มีสถานการณ์การผลิตและธุรกิจที่มีเสถียรภาพ และบริษัทเวียดนามร้อยละ 22.7 กำลังเผชิญกับความยากลำบาก ทั้งนี้ ในไตรมาสที่ 4 ของปี 2567 บริษัทเวียดนามร้อยละ 42.2 คาดว่าสถานการณ์การค้าและการผลิตจะดีขึ้นกว่าไตรมาสที่ 3 บริษัทเวียดนามร้อยละ 40.4 เชื่อว่าสถานการณ์การผลิตและธุรกิจจะมีเสถียรภาพ และบริษัทเวียดนามร้อยละ 17.4 คาดการณ์ว่าสถานการณ์จะยากลำบากมากขึ้น

6. ภาคการลงทุน

6.1 การลงทุนของภาครัฐ ในช่วง 9 เดือนแรกของปี 2567 (มกราคม – กันยายน) เวียดนามมีการลงทุนของภาครัฐมูลค่าประมาณ 98.7 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.8 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566

6.2 ต่างประเทศเข้ามาลงทุนในเวียดนาม การลงทุนจากต่างประเทศ (FDI) รวมทั้งหมด 24,780 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เพิ่มขึ้นร้อยละ 11.6 โดยโครงการใหม่ 2,492 โครงการ มีมูลค่า 13,550 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เพิ่มขึ้นร้อยละ 11.3 และโครงการที่ปรับเพิ่มมูลค่าลงทุน 1,027 โครงการ มีมูลค่าเพิ่มขึ้น 7,640 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เพิ่มขึ้นร้อยละ 48.1 โครงการที่นักลงทุนซื้อหุ้นจากบริษัทในเวียดนามจำนวน 2,471 โครงการ มูลค่า 3,590 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ลดลงร้อยละ 26.2 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566

FDI โครงการใหม่ที่ได้รับอนุญาตในเวียดนามตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม – 20 กันยายน 2567

	โครงการใหม่ (จำนวน)	มูลค่าของโครงการใหม่ (ล้านเหรียญสหรัฐ)	มูลค่าของโครงการที่ปรับขึ้น มูลค่าลงทุน (ล้านเหรียญสหรัฐ)
รวม	2,492	13,553.8	7,644.0
จังหวัดที่ได้รับการลงทุน			
Ba Ria – Vung Tau	34	1,681.2	-9.6
Bac Ninh	325	1,613.4	2,644.3
Quang Ninh	27	1,609.6	203.0
Ha Noi	208	1,121.3	179.4
Ninh Thuan	4	911.3	24.3
Dong Nai	75	686.9	342.3
Binh Duong	153	667.6	776.7
Hung Yen	43	601.7	21.7

	โครงการใหม่ (จำนวน)	มูลค่าของโครงการใหม่ (ล้านเหรียญสหรัฐ)	มูลค่าของโครงการที่ปรับขึ้น มูลค่าลงทุน (ล้านเหรียญสหรัฐ)
Thai Binh	28	520.4	9.7
Thai Nguyen	20	511.7	115.0
Long An	89	474.9	143.8
Hai Phong	90	449.0	619.5
Bac Giang	56	369.5	604.5
Thanh Hoa	17	367.4	25.0
Ho Chi Minh City	1,025	364.9	355.6
Hai Duong	51	203.5	171.8
Tay Ninh	27	184.9	151.1
Nam Dinh	19	164.5	54.1
Ha Nam	21	141.7	298.9
Binh Phuoc	20	134.3	50.3
จังหวัดอื่นๆ	160	774.1	862.4
ประเทศที่เข้าลงทุน			
Singapore	339	4,770.6	1,878.7
China	729	1,858.9	699.2
Special Administration Hong Kong	263	1,553.3	937.1
South Korea	302	1,494.6	1,037.8
Japan	190	1,261.7	503.6
Turkey	5	731.2	31.6
Taiwan	145	728.4	503.8
Samoa	34	293.0	265.8
The United Kingdom	38	163.9	41.9
The United States	80	109.6	24.8
Virgin Islands (UK)	10	106.5	191.8
Malaysia	29	78.9	23.2
Seychelles	18	61.4	52.0
Thailand	25	59.2	45.3
Netherlands	17	58.0	91.2
Canada	18	49.2	4.9
Italy	10	40.8	-39.0
Germany	17	36.1	27.2
Cayman Islands	2	27.9	1,001.3
ประเทศอื่นๆ	221	70.6	321.5

ที่มา: สำนักงานสถิติแห่งชาติเวียดนาม

6.3 เวียดนามลงทุนในต่างประเทศ ในช่วง 9 เดือนแรกของปี 2567 (มกราคม – กันยายน) เวียดนามลงทุนในต่างประเทศรวมมูลค่า 189.6 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ลดลงร้อยละ 54.5 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566 โดยโครงการใหม่ที่ได้รับใบอนุญาตลงทุนในต่างประเทศมีจำนวน 105 โครงการ มูลค่าการลงทุนรวม 177.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ลดลงร้อยละ 27.5 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566 และโครงการที่ได้รับอนุญาตให้เพิ่มทุนจำนวน 20 โครงการ มีมูลค่าการลงทุนเพิ่ม 12.0 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ลดลงร้อยละ 93.0 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566

7. การค้า และการนำเข้า-ส่งออก

7.1 การขายปลีกสินค้าและบริการ ในช่วง 9 เดือนแรกของปี 2567 (มกราคม – กันยายน) ประมาณการขายปลีกของสินค้าและบริการมีมูลค่าประมาณ 191,975 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.8 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566 โดยการขายปลีกของสินค้ามีมูลค่าประมาณ 148,172 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.9 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566 การขายบริการที่พักและร้านอาหารมีมูลค่าประมาณ 22,161 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เพิ่มขึ้นร้อยละ 13.6 รายรับจากการท่องเที่ยวมีมูลค่าประมาณ 1,861 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เพิ่มขึ้นร้อยละ 16.7 และรายรับจากบริการอื่น ๆ มีมูลค่าประมาณ 19,779 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.2

ยอดขายปลีกสินค้าและบริการเวียดนามในช่วงเดือนมกราคม – กันยายน 2567

หน่วย: พันล้านเวียดนามด่ง

	ก.ย. 2567	ม.ค. – ก.ย. 2567		ก.ย. 2567 เทียบกับ ก.ย. 2566 (%)	ม.ค. – ก.ย. 2567 เทียบกับ ม.ค. – ก.ย. 2566 (%)
		มูลค่ารวม	โครงสร้าง (%)		
รวม	535,773	4,703,401	100.0	107.6	108.8
ยอดขายปลีกสินค้า	411,272	3,630,236	77.2	107.7	107.9
ธุรกิจบริการที่พักและอาหาร	61,727	542,962	11.5	107.9	113.6
การท่องเที่ยว	5,058	45,607	1.0	101.9	116.7
บริการอื่นๆ	57,715	484,596	10.3	107.4	109.2

ที่มา: สำนักงานสถิติแห่งชาติเวียดนาม

7.2 การนำเข้าสินค้าและบริการ ในช่วง 9 เดือนแรกของปี 2567 (มกราคม – กันยายน) การนำเข้าสินค้าของเวียดนามมีมูลค่า 278,840 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เพิ่มขึ้นร้อยละ 17.3 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566 โดยการนำเข้าของบริษัทเวียดนาม มีมูลค่า 100,850 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เพิ่มขึ้นร้อยละ 18.8 และเป็นการนำเข้าของบริษัทต่างชาติในเวียดนาม มีมูลค่า 177,990 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เพิ่มขึ้นร้อยละ 16.5 ทั้งนี้ จีนเป็นแหล่งนำเข้าสินค้าที่ใหญ่ที่สุดของเวียดนาม มูลค่า 105,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

กลุ่มสินค้าที่นำเข้า ได้แก่ กลุ่มวัตถุดิบเพื่อใช้ในการผลิตสินค้า 261,500 ล้านดอลลาร์สหรัฐ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 93.8 กลุ่มสินค้าอุปโภคบริโภค 17,340 ล้านดอลลาร์สหรัฐ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 6.2

การนำเข้าบริการของเวียดนามมีมูลค่า 26,600 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เพิ่มขึ้นร้อยละ 26.8 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566 โดยการนำเข้าบริการขนส่งสินค้ามีมูลค่า 10,700 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เพิ่มขึ้นร้อยละ 17.7 และการนำเข้าบริการท่องเที่ยวมีมูลค่า 9,300 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เพิ่มขึ้นร้อยละ 68.0

7.3 การส่งออกสินค้าและบริการ ในช่วง 9 เดือนแรกของปี 2567 (มกราคม – กันยายน) การส่งออกสินค้าของเวียดนามมีมูลค่า 299,630 ล้านดอลลาร์เพิ่มขึ้นร้อยละ 15.4 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566 มาจากภาคการผลิตเพื่อส่งออกของเวียดนามมูลค่า 83,470 ล้านดอลลาร์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 20.7 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566 ภาคการผลิตเพื่อส่งออกของบริษัทต่างชาติในเวียดนามมูลค่า 216,160 ล้านดอลลาร์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 13.4 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566 ทั้งนี้ สหรัฐอเมริกาเป็นตลาดส่งออกที่ใหญ่ที่สุดของเวียดนามมูลค่า 89,400 ล้านดอลลาร์

กลุ่มสินค้าที่ส่งออก ได้แก่ กลุ่มสินค้าเชื้อเพลิงและแร่ธาตุ 3,290 ล้านดอลลาร์ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 1.1 กลุ่มสินค้าอุตสาหกรรมแปรรูป 263,470 ล้านดอลลาร์ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 87.9 กลุ่มสินค้าเกษตรและป่าไม้ 25,640 ล้านดอลลาร์ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 8.6 กลุ่มผลิตภัณฑ์สัตว์น้ำ 7,230 ล้านดอลลาร์ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 2.4

การส่งออกบริการของเวียดนามมีมูลค่า 17,400 ล้านดอลลาร์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 18.8 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566 โดยการส่งออกบริการท่องเที่ยวมีมูลค่า 8,800 ล้านดอลลาร์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 33.4 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566 และการส่งออกบริการขนส่งสินค้ามีมูลค่า 4,900 ล้านดอลลาร์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.9

8. ดุลการค้า

ในช่วง 9 เดือนแรกของปี 2567 (มกราคม – กันยายน) เวียดนามเกินดุลการค้ากับสหรัฐอเมริกามูลค่า 78,500 ล้านดอลลาร์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 31.0 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566 เกินดุลการค้ากับสหภาพยุโรปมูลค่า 25,900 ล้านดอลลาร์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 20.8 เกินดุลการค้ากับญี่ปุ่นมูลค่า 1,900 ล้านดอลลาร์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 28.8 ขาดดุลการค้ากับจีนมูลค่า 61,400 ล้านดอลลาร์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 70.1 ขาดดุลการค้ากับเกาหลีใต้มูลค่า 22,600 ล้านดอลลาร์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.2 และขาดดุลการค้ากับประเทศในภูมิภาคอาเซียนมูลค่า 6,200 ล้านดอลลาร์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.3